

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 02/2018

**ESCLARECIMENTO 5**

**Pergunta 1** - Dentre as linguagens apresentadas (Java, JavaScript, PHP e Python) qual percentual de distribuição devemos considerar para cada uma delas ?

Resposta: Para comprovação de habilitação de fornecedores do Item 1:  
No mínimo 50% de linguagem JAVA e ao menos duas linguagens entre Java, JavaScript, Python e PHP.

**Pergunta 2** - Entendemos que a conexão com ambiente das contratantes poderá ser realizada através de VPN, está correto o nosso entendimento?

Resposta: Sim.

**Pergunta 3** - Entendemos que de acordo com o Item 8.2.4.2.2, a Contratada deverá absorver até 30% de variação para maior no tamanho funcional de uma release, a título de refinamento, está correto o nosso entendimento?

Resposta: De acordo com o Edital do Pregão Eletrônico 02/2018, referente à contratação de empresas especializadas no desenvolvimento, manutenção, mensuração, suporte, execução de testes, controle de qualidade e sustentação de soluções de software, os sprints de uma mesma release, para o Item 1 do PE nº 2/2018, poderão sofrer refinamentos devido à evolução natural do entendimento dos requisitos e do desenho da solução.

No entanto, será considerado como normal para a CONTRATADA a variação de até 30% dessa contagem detalhada final da release. Isso está expresso no Edital, de forma que as licitantes tenham essa ciência para que possam adequar seus custos e se comprometerem da melhor forma a essa margem de variação.

Ou seja, para o preço do PF contratado, deve-se considerar essa cobertura de margem, apesar de não ser obrigatória.

**Pergunta 4** - Solicitamos informar o histórico de aplicação do fator Delta referente aos últimos 12 meses.

Resposta: Não é realizado um controle por parte do Ministério, as contratadas que realizam esse acompanhamento e, quando o percentual ultrapassa os 30%, solicita a OS de ajuste. Entre 2016 e 2018, foram solicitadas 5 OS's de ajuste.

**Pergunta 5** - Solicitamos informar o percentual de distribuição esperado para o consumo dos PF contratados considerando Desenvolvimento e Manutenção.

Resposta: A expectativa de atendimento, considerando o backlog existente, é de 50/50.

**Pergunta 6** - Entendemos que a planilha de exequibilidade a ser apresentada em conjunto a proposta poderá sofrer ajustes afim de representar os valores ofertados na etapa de lances, está correto o nosso entendimento?

Resposta: Essa planilha deverá ser apresentada junto com a proposta e deverá apresentar a exequibilidade dos lances ofertados pela empresa licitante.

**Pergunta 7** - O lote 1 informa que os serviços deverão ser prestados em regime 24X7, para um correto dimensionamento, solicitamos informar o histórico de acionamentos fora do horário comercial e a duração dessas ocorrências.

Resposta: Hoje em dia, não há serviços de sustentação 24x7. No entanto, de acordo com a planilha do Anexo XIII, nota-se que nem todas soluções requerem nível de disponibilidade 24x7. Essa exigência varia de acordo com o tamanho funcional da solução, o mínimo de disponibilidade no período, a criticidade e a arquitetura

Brasília, 16 de março de 2018.

GUSTAVO PORTELLA MARTINS  
Pregoeiro